
文 第 ２ ２ ６ 号 

令 和 ５ 年 ６ 月 １ 日 

 
各学校長 様 

 
福井県交流文化部文化・スポーツ局文化課長 
県立文化施設 館長 

（美術館・歴史博物館・若狭歴史博物館 
・一乗谷朝倉氏遺跡博物館） 
 

文化施設特別展観覧料減免事業 
「文化施設学校鑑賞会」の実施について 

 
 
向暑の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 
日ごろから、本県の文化行政に御協力賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、県ではより多くの児童・生徒が「本物に出逢う」体験を拡充できるよう、学校単位

（学校・学年・部活動など／引率教員含む）での文化施設の観覧について常設展・特別展の

観覧料を減免する「文化施設学校鑑賞会」事業を実施しております。（各文化施設で学校鑑

賞会の対象となる展覧会については、別紙①～④をご参照ください。） 
 つきましては、本事業への積極的な利用につきまして、ご配慮いただきますようお願いい

たします。 
 なお、本事業をご利用の際は、事前に各文化施設に訪問予定日をご連絡いただき、日程の

内諾を得たうえで、訪問予定日の 10 日前までに各文化施設まで、各学校より直接別紙⑤申

込書をご提出くださいますようお願いします（申込書の提出をもって、減免申請・承認の代

わりとします）。申込状況等により、日程を調整させていただくこともあります。ご了承く

ださい。 
 

 

 

※展示内容の詳細・休館日については各館 HP をご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】福井県交流文化部文化・スポーツ局文化課 
文化振興グループ  太田 朱耶 
〒910-8580 福井市大手 3 丁目 17-1 
TEL：0776-20-0582  FAX：0776-20-0661 
E-mail：m-oota-3z@pref.fukui.lg.jp 

別紙① 



 
【美術館】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「北原照久“お宝”大コレクション展」（7 月 14 日（金）～8 月 31 日（木））については、学校鑑賞会

の対象とはなりませんが、「宿題応援券（仮）」を配布いたします。配布された「宿題応援券（仮）」を

持参していただくと、児童・生徒は無料となります。引率の先生は、減免対象とはなりませんので、

ご了承ください。 

 



【歴史博物館】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙② 



【若狭歴史博物館】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙③ 



【一乗谷朝倉氏遺跡博物館】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙④ 


